
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-201748664

Atti regionali

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 31 agosto 
2017, n. 155
Iscrizione di n. 85 richiedenti all'Albo regionale dei mastri oleari della Regione Puglia.

Il Dirigente ad interim del Servizio Associazionismo, Qualità e Mercati, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal Responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo” e dal funzionario istruttore incaricato, 
riferisce:

VISTA la Legge Regionale n.9 del 24 marzo 2014 “Norme sull’impresa olearia”, pubblicata sul BURP n. 42 
del 26 marzo 2014 - supplemento, che ha istituito e disciplinato l’Albo regionale dei mastri oleari;

VISTO l’articolo 2 della L. R. 9/2014 il quale dispone che: “Il mastro oleario è il responsabile della conduzione 
tecnica del frantoio e, di norma, coincide con il titolare dell’impresa. Nell’ipotesi di persona diversa dal titolare 
dell’impresa, questa si adegua alle direttive del titolare, operando nei limiti delle deleghe conferitegli». 2. 
Il mastro oleario coordina: a) la gestione del magazzino e dei registri; b) la fase di molitura; c) la fase di 
confezionamento; d) la gestione, l’utilizzo e lo smaltimento dei sottoprodotti della lavorazione: acqua di 
vegetazione e sansa. 3. Presso l’Assessorato regionale alle risorse agroalimentari è istituito e tenuto l’Albo 
regionale dei mastri oleari’;

VISTO l’articolo 3 della L. R. 9/2014 il quale prevede che la Regione Puglia favorisce la formazione dei 
mastri oleari e a tal fine deve curare lo svolgimento di specifici corsi di formazione, per il conseguimento 
dell’attestato di qualifica di mastro oleario;

VISTO in particolare che l’articolo 5 della predetta L. R. 9/2014 prevede che: “Per un periodo di due anni 
dallo dato di entrata in vigore della normo possono chiedere l’iscrizione all’Albo regionale dei mostri oleari 
coloro che dimostrino di aver svolto negli ultimi cinque anni precedenti i compiti attribuiti al mastro oleario 
dall’articolo 2”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1619 del 26 ottobre 2016, pubblicata sul BURP n. 127 del 
26 ottobre 2016, con la quale sono state approvate le Linee guida per l’iscrizione all’Albo regionale dei mastri 
oleari;

CONSIDERATO che le Linee guida approvate con DGR 1619/2016 dispongono che i richiedenti l’iscrizione 
in deroga all’Albo regionale dei mastri oleari devono produrre domanda e documentazione integrativa;

VISTE le 140 domande di iscrizione nell’Albo regionale dei mastri oleari pervenute alla Sezione Competitività 
delle Filiere Agroalimentari;

VISTE le domande integrative acquisite agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;

VISTO il verbale istruttorio del 28 luglio 2017, redatto dal Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Associazionismo” e dal funzionario istruttore incaricato, agli atti del Servizio Associazionismo Qualità e 
Mercati;

CONSIDERATO che dal verbale istruttorio risulta che 85 richiedenti sono in possesso dei requisiti di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-2017 48665

iscrizione all’Albo previsti dalla Legge Regionale n. 9 del 24 marzo 2014 “Norme sull’impresa olearia” e dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1619 del 26 ottobre 2016;

RITENUTO di dover procedere all’iscrizione nell’Albo regionale dei mastri oleari dei richiedenti in possesso 
dei requisiti previsti dalla L. R. 9/2014;

PROPONE

- di iscrivere nell’ Albo regionale dei mastri oleari i sotto elencati richiedenti:

N. COGNOME E NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA
1 Andreassi Matteo Poggiofiorito (CH) 12/01/1963
2 Angeloro Sabino Torremaggiore (FG) 24/01/1958
3 Aymerich Emanuele Cagliari 22/04/1962
4 Barbiero Filippo Este (PD) 18/12/1990
5 Barbiero Paolo Cinto Euganeo (PD) 24/11/1957
6 Cabriolu Francesco Villacidro (CA) 16/05/1960
7 Cadoni Andrea Cagliari 13/05/1961
8 Campanale Giuseppe Terlizzi (BA) 06/08/1977
9 Cannalire Patrizia Latina 18/08/1957
10 Cantore Andrea Gioia del Colle (BA) 28/05/1951
11 Cantore Filippo Gioia del Colle (BA) 17/04/1972
12 Cantore Giuseppe Gioia del Colle (BA) 18/06/1978
13 Caroli Antonella Cisternino (BR) 30/12/1984
14 Caroli Giuseppe Cisternino (BR) 07/02/1983
15 Caroli Stefano Martina Franca (TA) 20/09/1953
16 Ciancia Cosimo Cataldo Monteiasi (TA) 16/04/1957
17 Cioccolini Rosato Vignanello (VT) 06/03/1947
18 D’Aries Paolo Lucera (FG) 05/04/1956
19 Dacchille Michele Troia (FG) 27/10/1948
20 Dacchille Renato Troia (FG) 24/01/1955
21 De Carlo Francesco Modugno (BA) 10/09/1980
22 De Cillis Vito San Vito dei Normanni (BR) 24/01/1957
23 D’Erchie Ciro Montemesola (TA) 16/04/1964
24 Di Battista Antonio Domenico Lucera (FG) 11/04/1957
25 Di Battista Nicola Foggia 20/10/1984
26 Dibenedetto Bartolomeo Ruggiero Barletta 01/01/1964
27 Dibenedetto Ruggiero Eugenio Barletta 25/01/1968
28 D’Onghia Giuseppe Martina Franca (TA) 22/04/1971
29 Fattori Lorenzo Mondavio (PU) 25/07/1979
30 Fazari Domenico San Giorgio Morgeto (RC) 01/08/1965
31 Fiorentino Nicola Vico del Gargano (FG) 13/07/1959
32 Fois Antonio Gavino Alghero (55) 24/02/1951
33 Franchini Cesare Mottola (TA) 27/04/1976
34 Galantino Gianvito Bisceglie (BA) 28/04/1978
35 Giambattista Antonio Lucera (FG) 24/02/1970
36 Gonnelli Giorgio Firenze 22/07/1987
37 Gonnelli Piero Reggello (FI) 02/02/1948



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-201748666

38 Grifa Giovanni Manfredonia (FG) 30/07/1955
39 Grifa Giuseppe Manfredonia (FG) 19/08/1956
40 Grifa Mario San Giovanni Rotondo (FG) 05/09/1965
41 Ingegno Bartolomeo Foggia 21/04/1977
42 Leone Pietro Foggia 30/08/1951
43 Locci Francesco Quartu Sant’Elena (CA) 15/08/1956
44 Lodedo Giovanni Ceglie Messapica (BR) 21/06/1965
45 Logoluso Francesco Paolo Bisceglie (BA) 25/11/1972
46 Loparco Francesca Martina Franca (TA) 18/02/1983
47 Lotito Nicola Andria (BA) 16/02/1960
48 Lucera Marcello Lucera (FG) 14/09/1966
49 Mancino Filippo Gioia del Colle (BA) 09/11/1978
50 Manna Biagio Rosario Gioia del Colle (BA) 15/05/1948
51 Manzari Nicola Bari 08/07/1979
52 Melcarne Giovanni Gagliano del Capo (LE) 01/05/1969
53 Memmola Carlo Francavilla Fontana (BR) 24/05/1958
54 Memmola Cosimo Francavilla Fontana (BR) 25/05/1967
55 Memmola Giovanni Francavilla Fontana (BR) 10/03/1956
56 Montecchia Gennaro Morro D’Oro (TE) 01/11/1960
57 Montecchia Massimigliano Morro D’Oro (TE) 31/07/1969
58 Mossa Domenica Acquaviva delle Fonti (BA) 27/09/1974
59 Murrone Nicola Caprarica di Lecce (LE) 22/04/1968
60 Nastasia Epifanio Fragagnano (TA) 02/07/1958
61 Pace Canio Avigliano (PZ) 29/02/1960
62 Pace Rocco Avigliano (PZ) 18/06/1964
63 Pappalardo Ferdinando Altamura (BA) 05/06/1955
64 Pavone Gianfranco Gioia del Colle (BA) 25/08/1972
65 Pavone Vito Vincenzo Gioia del Colle (BA) 05/06/1970
66 Pellegrino Elia Bari 17/02/1968
67 Podda Aurelio Cagliari 16/07/1975
68 Pomponio Antonio Nicola Scemi (CH) 04/05/1957
69 Pontecorvo Giuseppe Sorrento (NA) 20/04/1954
70 Pozzo Angelo Albenga (5V) 30/09/1960
71 Pozzo Cesare Albenga (SV) 08/04/1957
72 Quartulli Francesco Manduria (TA) 31/08/1976
73 Ricciuti Beniamino Giuliano Teatino (Ci) 05/10/1935
74 Riscignolo Santo Petralia Sottana (PA) 23/12/1960
75 Rubiu Nicoletta Margherita Santadi (CA) 08/10/1957
76 Samperi Salvatore Biancavilla (CT) 24/08/1959
77 Sciroppo Michele S. Severo (FG) 19/08/1973
78 Simonetti Maria Vittoria Martina Franca (TA) 04/05/1962
79 Sodano Giampaolo Roma 24/10/1942
80 Sportelli Ciro Taranto 12/04/1963
81 Sportelli Luigi Taranto 06/10/1968
82 Susanna Francesco Lucera (FG) 08/04/1983
83 Tandoi Francesco Corato (BA) 24/09/1957
84 Vieste Pasquale Vieste (FG) 18/08/1949
85 Vurro Maria Bari 25/09/1956



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-2017 48667

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03 - Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI (ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i.)
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione bilancio e Ragioneria.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
Dott. Giovanni Guzzo

Il Responsabile P. O. Associazionismo
Dott. Piergiorgio Laudisa

Il Dirigente ad Interim del Servizio
Dott. Nicola Laricchia

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

VISTA la proposta del dirigente ad interim del Servizio associazionismo qualità e mercati e la relativa 
sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e le relative “Direttive” approvate con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 
3261/1998 e n. 1493/200S che dettano disposizioni in materia di separazione dell’attività di direzione politica 
da quella di gestione amministrativa;

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise di emanare il 
presente provvedimento.

DETERMINA

- di prendere atto e far proprio quanto riportato nelle premesse e di condividere la proposta formulata dal 
Dirigente ad interim del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati;

- di approvare le risultanze istruttorie inerenti le domande di iscrizione nell’Albo regionale dei mastri oleari 
istituito dalla L. R. 9/2014;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-201748668

- di iscrivere nell’Albo regionale dei mastri oleari i sotto elencati richiedenti:

N. COGNOME E NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA
1 Andreassi Matteo Poggiofiorito (CH) 12/01/1963
2 Angeloro Sabino Torremaggiore (FG) 24/01/1958
3 Aymerich Emanuele Cagliari 22/04/1962
4 Barbiero Filippo Este (PD) 18/12/1990
5 Barbiero Paolo Cinto Euganeo (PD) 24/11/1957
6 Cabriolu Francesco Villacidro (CA) 16/05/1960
7 Cadoni Andrea Cagliari 13/05/1961
8 Campanale Giuseppe Terlizzi (BA) 06/08/1977
9 Cannalire Patrizia Latina 18/08/1957
10 Cantore Andrea Gioia del Colle (BA) 28/05/1951
11 Cantore Filippo Gioia del Colle (BA) 17/04/1972
12 Cantore Giuseppe Gioia del Colle (BA) 18/06/1978
13 Caroli Antonella Cisternino (BR) 30/12/1984
14 Caroli Giuseppe Cisternino (BR) 07/02/1983
15 Caroli Stefano Martina Franca (TA) 20/09/1953
16 Ciancia Cosimo Cataldo Monteiasi (TA) 16/04/1957
17 Cioccolini Rosato Vignanello (VT) 06/03/1947
18 D’Aries Paolo Lucera (FG) 05/04/1956
19 Dacchille Michele Troia (FG) 27/10/1948
20 Dacchille Renato Troia (FG) 24/01/1955
21 De Carlo Francesco Modugno (BA) 10/09/1980
22 De Cillis Vito San Vito dei Normanni (BR) 24/01/1957
23 D’Erchie Ciro Montemesola (TA) 16/04/1964
24 Di Battista Antonio Domenico Lucera (FG) 11/04/1957
25 Di Battista Nicola Foggia 20/10/1984
26 Dibenedetto Bartolomeo Ruggiero Barletta 01/01/1964
27 Dibenedetto Ruggiero Eugenio Barletta 25/01/1968
28 D’Onghia Giuseppe Martina Franca (TA) 22/04/1971
29 Fattori Lorenzo Mondavio (PU) 25/07/1979
30 Fazari Domenico San Giorgio Morgeto (RC) 01/08/1965
31 Fiorentino Nicola Vico del Gargano (FG) 13/07/1959
32 Fois Antonio Gavino Alghero (55) 24/02/1951
33 Franchini Cesare Mottola (TA) 27/04/1976
34 Galantino Gianvito Bisceglie (BA) 28/04/1978
35 Giambattista Antonio Lucera (FG) 24/02/1970
36 Gonnelli Giorgio Firenze 22/07/1987
37 Gonnelli Piero Reggello (FI) 02/02/1948
38 Grifa Giovanni Manfredonia (FG) 30/07/1955
39 Grifa Giuseppe Manfredonia (FG) 19/08/1956
40 Grifa Mario San Giovanni Rotondo (FG) 05/09/1965
41 Ingegno Bartolomeo Foggia 21/04/1977
42 Leone Pietro Foggia 30/08/1951
43 Locci Francesco Quartu Sant’Elena (CA) 15/08/1956
44 Lodedo Giovanni Ceglie Messapica (BR) 21/06/1965
45 Logoluso Francesco Paolo Bisceglie (BA) 25/11/1972



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-2017 48669

46 Loparco Francesca Martina Franca (TA) 18/02/1983
47 Lotito Nicola Andria (BA) 16/02/1960
48 Lucera Marcello Lucera (FG) 14/09/1966
49 Mancino Filippo Gioia del Colle (BA) 09/11/1978
50 Manna Biagio Rosario Gioia del Colle (BA) 15/05/1948
51 Manzari Nicola Bari 08/07/1979
52 Melcarne Giovanni Gagliano del Capo (LE) 01/05/1969
53 Memmola Carlo Francavilla Fontana (BR) 24/05/1958
54 Memmola Cosimo Francavilla Fontana (BR) 25/05/1967
55 Memmola Giovanni Francavilla Fontana (BR) 10/03/1956
56 Montecchia Gennaro Morro D’Oro (TE) 01/11/1960
57 Montecchia Massimigliano Morro D’Oro (TE) 31/07/1969
58 Mossa Domenica Acquaviva delle Fonti (BA) 27/09/1974
59 Murrone Nicola Caprarica di Lecce (LE) 22/04/1968
60 Nastasia Epifanio Fragagnano (TA) 02/07/1958
61 Pace Canio Avigliano (PZ) 29/02/1960
62 Pace Rocco Avigliano (PZ) 18/06/1964
63 Pappalardo Ferdinando Altamura (BA) 05/06/1955
64 Pavone Gianfranco Gioia del Colle (BA) 25/08/1972
65 Pavone Vito Vincenzo Gioia del Colle (BA) 05/06/1970
66 Pellegrino Elia Bari 17/02/1968
67 Podda Aurelio Cagliari 16/07/1975
68 Pomponio Antonio Nicola Scemi (CH) 04/05/1957
69 Pontecorvo Giuseppe Sorrento (NA) 20/04/1954
70 Pozzo Angelo Albenga (5V) 30/09/1960
71 Pozzo Cesare Albenga (SV) 08/04/1957
72 Quartulli Francesco Manduria (TA) 31/08/1976
73 Ricciuti Beniamino Giuliano Teatino (Ci) 05/10/1935
74 Riscignolo Santo Petralia Sottana (PA) 23/12/1960
75 Rubiu Nicoletta Margherita Santadi (CA) 08/10/1957
76 Samperi Salvatore Biancavilla (CT) 24/08/1959
77 Sciroppo Michele S. Severo (FG) 19/08/1973
78 Simonetti Maria Vittoria Martina Franca (TA) 04/05/1962
79 Sodano Giampaolo Roma 24/10/1942
80 Sportelli Ciro Taranto 12/04/1963
81 Sportelli Luigi Taranto 06/10/1968
82 Susanna Francesco Lucera (FG) 08/04/1983
83 Tandoi Francesco Corato (BA) 24/09/1957
84 Vieste Pasquale Vieste (FG) 18/08/1949
85 Vurro Maria Bari 25/09/1956

- di incaricar e il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere il presente provvedimento all’Uf-
ficio del bollettino per la pubblicazione nel BURP ai sensi dell’ art. 6, lettera e, della L.R. 13/94;

- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto composto di n. 7 (sette) fogli, timbrati e vidimati, redatto in un unico originale che rimarrà 
agli atti della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari. Copia conforme sarà inviata al Segretariato 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 31-8-201748670

generale della Giunta Regionale, all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e al Servizio proponente. Non sarà 
trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti contabili

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso la Sezione Competitività delle Filiere 
Agroalimentari.

Il Dirigente della Sezione Competitività
delle Filiere Agroalimentari

Dott. Luigi Trotta


	DET155



